
Servizio Centrale Consiglio Comunale n. ord. 97      
2015 01148/002 

 
 

CITTÀ  DI TORINO 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 5 OTTOBRE 2015 
 

Sessione Ordinaria 
 
 

Convocato il Consiglio nelle prescritte forme sono intervenuti nell'aula consiliare del Palazzo 
Civico, oltre al Presidente PORCINO Giovanni ed al Sindaco FASSINO Piero, i Consiglieri: 
 
ALTAMURA Alessandro 
ALUNNO Guido Maria 
AMBROGIO Paola 
APPENDINO Chiara 
ARALDI Andrea 
BERTHIER Ferdinando 
CARRETTA Domenico 
CASSIANI Luca 
CERVETTI Barbara Ingrid 
CUNTRO' Gioacchino 
CURTO Michele 

D'AMICO Angelo  
FERRARIS Giovanni Maria 
FURNARI Raffaella  
GENISIO Domenica 
GRECO LUCCHINA Paolo 
LA GANGA Giuseppe 
LEVI-MONTALCINI Piera 
LIARDO Enzo 
MARRONE Maurizio 
MUZZARELLI Marco 
NOMIS Fosca 

ONOFRI Laura 
PAOLINO Michele 
RICCA Fabrizio 
SBRIGLIO Giuseppe 
SCANDEREBECH Federica 
TROIANO Dario 
TROMBOTTO Maurizio 
TRONZANO Andrea 
VENTURA Giovanni 
VIALE Silvio 

 
In totale, con il Presidente ed il Sindaco, n. 34 presenti, nonché gli Assessori: GALLO Stefano 
- LO RUSSO Stefano - PASSONI Gianguido. 
 
Risultano assenti i Consiglieri BERTOLA Vittorio - CARBONERO Roberto - CENTILLO 
Maria Lucia - DELL'UTRI Michele - LATERZA Vincenzo - LOSPINUSO Rocco - 
MAGLIANO Silvio. 
 
Con la partecipazione del Segretario Generale PENASSO dr. Mauro. 
 
 

SEDUTA PUBBLICA   
 
 

OGGETTO: REGOLAMENTO PER IL SERVIZIO MORTUARIO E DEI CIMITERI N. 264. 
MODIFICA.  
 



2015 01148/002 2 
 
 
 

Proposta dei Consiglieri D'Amico e Viale, comprensiva degli emendamenti approvati 
nella presente seduta.    
 
 Premesso che il vigente Regolamento Comunale in materia di Polizia Mortuaria 
testualmente recita al comma c) dell'articolo 73 - Divieti speciali: "Nei cimiteri è vietato 
introdurre animali". 
 Riscontrato che l'Accordo Quadro siglato il 23 settembre 2010 tra il Ministro per il 
Turismo, Onorevole Michela Vittoria Brambilla ed il Presidente dell'Associazione Nazionale 
dei Comuni Italiani, Sergio Chiamparino - che all'articolo 3 "Accordi attuativi" comma d) - 
prevede da parte del Governo l'impegno a sostenere specifiche iniziative di promozione ed 
attuazione sul territorio italiano di iniziative finalizzate alla migliore convivenza tra cittadini e 
animali, anche attraverso l'adozione di ordinanze esemplari, improntate alla reale sensibilità 
verso le esigenze degli animali e di chi vive e viaggia con animali al seguito. 
 Rilevato che con un Accordo siglato tra l'Associazione Nazionale dei Comuni Italiani e la 
Federazione Italiana Associazioni Diritti Animali e Ambiente del 26 giugno 2012 sia stato 
assunto tra le parti l'impegno di promuovere massimamente l'accesso degli animali d'affezione 
in tutti i luoghi pubblici, aperti al pubblico, nei pubblici esercizi e sui servizi di trasporto 
pubblico. 
 Preso atto della valenza sociale del rapporto intercorrente tra esseri umani e animali 
d'affezione e considerato come comune l'interesse a favorire l'inclusione di questi ultimi nel 
tessuto sociale, tenendo conto del fatto che molti cittadini considerino i propri animali 
d'affezione come componenti a pieno titolo della famiglia. 
 Valutato infine come la presenza degli animali in un luogo deputato specificatamente alla 
memoria degli affetti più cari sia di sicuro conforto ai dolenti e debba pertanto essere 
considerata del tutto naturale. 
 Ai sensi degli articoli 43 e 44 del Regolamento del Decentramento la presente proposta 
di deliberazione è stata trasmessa alle Circoscrizioni per l'espressione del parere di competenza. 
 Hanno espresso parere favorevole senza osservazione le Circoscrizioni 3, 7 e 8 (all. 3, 4, 
5 - nn.              ). 
 Hanno espresso parere favorevole condizionato le Circoscrizioni 1 e 2 (all. 6, 7 - 
nn:               ). 
 La Circoscrizione 5 ha espresso parere favorevole proponendo una modifica (all. 8 - 
n.             ). 
 La Circoscrizione 6 ha espresso parere favorevole con alcune osservazioni (all. 9 - 
n.             ). 
 Non hanno espresso parere le Circoscrizioni 4, 9 e 10. 
 In data 9 luglio 2015 la Consulta associazioni volontariato animalista della Città di 
Torino ha espresso parere favorevole, che si allega, proponendo una nuova formulazione 



2015 01148/002 3 
 
 
dell'articolo del Regolamento (all. 10 - n.             ). 
Si ritiene di accogliere le osservazioni espresse.     

Tutto ciò premesso, 
 

 IL CONSIGLIO COMUNALE    
 

Visto il Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con 
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, nel quale, fra l'altro, all'art. 42 sono indicati gli atti rientranti 
nella competenza dei Consigli Comunali; 

Dato atto che i pareri di cui all'art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 
regolarità tecnica come da allegato (all. 1 - n.            ); 
regolarità contabile come da allegato (all. 2 - n.             ); 

procede alla votazione nei modi di regolamento. 
 
Risultano assenti dall'Aula, al momento della votazione: 
Ambrogio Paola, il Vicepresidente Cuntrò Gioacchino, Furnari Raffaella, Marrone Maurizio 
 
 
PRESENTI 30 
VOTANTI 30 
 
FAVOREVOLI 30: 
Altamura Alessandro, Alunno Guido Maria, Appendino Chiara, Araldi Andrea, Berthier 
Ferdinando, Carretta Domenico, Cassiani Luca, Cervetti Barbara Ingrid, Curto Michele, 
D'Amico Angelo, il Sindaco Fassino Piero, Ferraris Giovanni Maria, Genisio Domenica, Greco 
Lucchina Paolo, La Ganga Giuseppe, Levi-Montalcini Piera, Liardo Enzo, Muzzarelli Marco, 
Nomis Fosca, Onofri Laura, Paolino Michele, il Presidente Porcino Giovanni, Ricca Fabrizio, 
Sbriglio Giuseppe, Scanderebech Federica, Troiano Dario, Trombotto Maurizio, Tronzano 
Andrea, Ventura Giovanni, Viale Silvio 
 
 
Per l'esito della votazione che precede, il Presidente dichiara che il Consiglio Comunale  

 
D E L I B E R A 

 
di approvare la modifica riferita all'articolo 73 comma c) del vigente Regolamento dei Servizi 
Mortuari e dei Cimiteri n. 264, cassando il comma c), e prevedendo l'inserimento nel 
Regolamento suddetto dell'articolo 73 bis "Possibilità di accesso nelle aree cimiteriali con 
animali d'affezione o da compagnia" come riportato nel testo allegato A bis (all. A bis - n.        



2015 01148/002 4 
 
 
   ) al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, stabilendo per i cittadini la facoltà 
di accedere a tutti i cimiteri cittadini accompagnati dal proprio cane o da altri piccoli animali 
d'affezione. 

 
F.to: D'Amico 

Viale 
 

Parere regolarità tecnica come da allegato (allegato 1). 
 

LA FUNZIONARIA IN P.O. 
CON DELEGA 

SERVIZI NO PROFIT 
E VIGILANZA CIMITERI 

F.to Bove 
 

Parere regolarità contabile come da allegato (allegato 2). 
 

per IL DIRETTORE FINANZIARIO 
La Dirigente Delegata 

F.to Gaidano 
 
 
Sono allegati al presente provvedimento i seguenti: 
allegato 1 - allegato 2 - allegato 3 - allegato 4 - allegato 5 - allegato 6 - allegato 7 - allegato 8 - 
allegato 9 - allegato 10 - allegato A bis. 
 
 

In originale firmato: 
IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 Penasso Porcino 
 
 
 
    

















































































































































